
1 

 

S.I.E.A. 
 DES DEUX RIVES  

 
 

RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX ET 
LA QUALITE DU SERVICE DE 

L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 
(RPQS) 

 
 

EXERCICE 2020 
 
 

 

Rapport annuel relatif au prix et à la qualité du service public de l’assainissement collectif pour l'exercice 

présenté conformément à l’article L2224 - 5 du code général des collectivités territoriales et au décret du 2 mai 2007. 

Les informations sur fond bleu sont obligatoires au titre du décret. 

 

Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur, la définition et le calcul des différents indicateurs  

peut être obtenu sur le site www.services.eaufrance.fr , rubrique « l’Observatoire » 

 

Si les informations pré-remplies ne sont pas correctes, veuillez contacter votre DDT 
[...]
PR Mouleyre 1 2012 7 6 OUI 2 NON 125 1 172 

PR Mouleyre 2 2012 7 6 OUI 2 NON 140 980 

PR Vic 2012 10 6 OUI 2 NON 2 000 20 000 

PR Mairie 
Cardan 

2012 12 12 OUI 2 NON 500 6 000 

PR Hourcat 2012 15 18 OUI 2 NON 900 13 500 

PR Damanieu 2020 10 9 OUI 2 NON   

 

CERONS ANNEE 
Débit 
(m3/h) 

Puissance 
EDF (kW) 

Télé 
surveillance 

Nombre 
pompe 

Trop plein 
Temps 

fonctionnement 
Volumes 

2020 

PR Le Niot 2002 17  6 OUI 2 NON 84 1 428 

PR Rousseau 2000 20  6 OUI 2 NON 1 000 20 000 

PR La Pire 2002 10  6 OUI 2 NON 63 630 

PR  
Chantemerle 

2007 10  6 OUI 2 NON 900 9 000 

PR Zone 
Activités 

1997 5  
6 

OUI 2 NON 54 270 

PR L’Epinay 1975 11  18 OUI 2 NON 1 700 18 700 

PR  Barreyre 1996 20  9 OUI 2 NON 1 100 22 000 

PR La 
Hourcade 

2014 26  
6 

OUI 2 NON 400 10 400 

PR La Brune 
La Gare 

2014 20  
6 

OUI 2 NON 18 360 



10 

PR Le Bourg 1975 20  6 OUI 2 NON 500 10 000 

PR Impasse 
de Menaut 

2014 14  6 OUI 2 NON 100 1 400 

PR Cap de 
Mouche 

2018 25  6 OUI 2 NON 200 5 000 

 

PODENSAC ANNEE 
Débit 
(m3/h) 

Puissance 
EDF (kW) 

Télé 
surveillance 

Nombre 
pompe 

Trop plein 
Temps 

fonctionnement 
Volumes 

2020 

PR Ferbos 2001 16 18 OUI 2 NON 800 12 800 

PR Mayne 2007 10 9 OUI 2 NON 460 4 600 

PR Impasse 
des Cabannes 

1999 10 
6 

OUI 2 NON 2 700 27 000 

PR  Toulouse 
Lautrec 

1999 7 6 OUI 2 NON 144 1 008 

PR Salan 1999 45 6 OUI 2 NON 3 200 144 000 

PR Super U 2001 30 6 OUI 2 NON 530 15 900 

PR  Paillaou 2009 10 9 OUI 2 NON 520 5 200 

PR Brouquet 2009 14 9 OUI 2 NON 300 4 200 

PR Languilley 2014 8 6 OUI 2 NON 1 300 10 400 

PR Lavoir 2012 8 6 OUI 2 NON 600 4 800 

PR L’Ailey 1999 8 6 OUI 2 NON 1 500 12 000 

PR Gaston 1999 13 6 OUI 2 NON 3 500 45 500 

PR Salle des 
Fêtes 

2017 11 
6 

OUI 2 NON 650 7 150 

 

RIONS ANNEE 
Débit 
(m3/h) 

Puissance 
EDF (kW) 

Télé 
surveillance 

Nombre 
pompe 

Trop plein 
Temps 

fonctionnement 
Volumes 

PR 
Mengeonne 

2012 9 
6 

OUI 2 NON 485 4 365 

PR Artigaux 2014 5 6 OUI 2 NON 24 650 

PR Dagoisses 2012 12 6 OUI 2 NON 450 5 400 

PR Arriou 2011 16 6 OUI 2 NON 700 11 200 

PR Place 
d’Armes 

1983 40 
9 

OUI 2 OUI 20 800 

PR Avenue 
Cardez 

2010 8 
6 

OUI 2 NON 100 800 

PR Place 
Geres 

1986 28 
6 

OUI 2 NON 440 12 320 

PR Bouit 2014 5 6 OUI 2 NON 800 4 000 

PR Bourg 1994 28 6 OUI 2 NON 500 14 000 

PR STEP 2005 36 6 OUI 2 OUI 1 150 41 400 

 

 

 

 

 

 

 



11 

1.9. Ouvrages d'épuration des eaux usées 

 
 

Le service gère 6 Stations de Traitement des Eaux Usées (STEU) qui assurent le traitement des eaux usées. 
 

1.9.1. STEP DE BEGUEY 
 

1.9.1.1. Caractéristiques générales 
 

Caractéristiques générales Code Sandre de la station : 0533040V001 

Filière de traitement (cf. annexe) Filtres Plantés de Roseaux 

Date de mise en service 01/01/2009 

Commune d’implantation Béguey (33040) 

Lieu-dit  

Capacité nominale STEU en EH (1) 1 650 

Nombre d’abonnés raccordés  

Nombre d’habitants raccordés  

Débit de référence journalier admissible en m3/j 247 m3/j 

Prescriptions de rejet 

 �  Déclaration en date du 04/05/2007 

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur Estuaire (dont étang salé) 

Nom du milieu récepteur GARONNE 

Polluant autorisé 
Concentration au point de 

rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) 

Valeurs 
rédhibitoires 

DBO5 35 � et � ou 60 70 mg(O2)/l 

DCO 200 � et � ou 60 400 mg(O2)/l 

MES  � et � ou 50 85 mg/l 
(1) EH ou Equivalent-Habitant : unité de mesure de la capacité d'une filière d'épuration, basée sur le rejet journalier moyen théorique d'un abonné 
domestique  
(2) en tonnes de Matière Sèche (tMS) 

 

Prétraitement : Dégrilleur mécanique à vis, compacteur-ensacheur. 
 

Traitement : Filtres plantés de roseaux 2 étages de macrophytes. 
 

 



12 

 

Capacité nominale journalière (en EH) 1 650 

Débit maximal journalier admissible (en m3/j) 247 

Capacité de traitement nominale en DBO5 (en kg/j) 99 

Capacité de traitement nominale en DCO (en kg/j) 198 

Capacité de traitement nominale en MES (en kg/j) 115 

Consommation électrique (en kW) 10 217 

Télésurveillance OUI 

Groupe éléctrogène NON 

 
1.9.1.2. Paramètres de fonctionnement 
 

Volumes en m3/an 2016 2017 2018 2019 2020 %(N/N-1) 

Volumes entrant STEP 56 004 52 314 56 014 57 528 67 923 18,07 % 

Volumes sortant STEP 56 004 52 314 56 014 57 528 70 966 23,36 % 

 

La station a été inondée fin d’année 2019 début 2020, conséquence des débordements de La Garonne, ce qui 
explique l’augmentation des volumes en entrée et en sortie. 

 

  
 

  

Paramètre 

ENTREE SORTIE 

Capacité 
nominale 

Minimum Moyenne Maximum Minimum Moyenne Maximum 
Rendement 

moyen 

Débit journalier 
(m3/j) 

248 110 117,5 125 63,47 94,24 125  

Charge DBO5 (kg/j) 99 22 29,1 36,6 0,4 0,45 0,5 98,3 % 

Charge DCO (kg/j) 198 52,91 75,27 97,63 3,87 4,62 5,38 93,6 % 

Charge MES (kg/j) 115 13,2 24,7 36,3 1 1,2 1,5 94,3 % 

Charge NTK (kg/j) 25 8,36 10,43 12,50 0,42 2,52 4,63 79 % 

Charge P (kg/j) 7 0,69 0,97 1,25 0,33 0,38 0,44 58,7 % 



13 

Les résultats mettent en évidence un lien entre volumes collectes et pluviométrie, ce qui témoigne de la sensibilité 
du réseau aux entrées d’eaux claires parasites. 
 

Le taux de remplissage hydraulique moyen de la station est d’environ 70 %. 
  
Lors des épisodes pluvieux, la capacité de la station d’épuration est dépassée. 
 

DBO5

C
h

ar
g

es
 O

rg
an

iq
u

es

NK NGL Pt

P
lu

vi
o

m
ét

ri
e

D
éb

it

C
h

ar
g

es
 h

yd
ra

u
li

q
u

es

MES DCO
E

n
tr

ée

S
o

rt
ie

R
en

d
em

en
t

E
n

tr
ée

S
o

rt
ie

R
en

d
em

en
t

E
n

tr
ée

S
o

r t
ie

R
en

d
em

en
t

E
n

tr
ée

S
o

r t
ie

R
en

d
em

en
t

E
n

tr
ée

S
o

rt
i e

R
en

d
em

en
t

E
n

tr
ée

S
o

r t
ie

R
en

d
em

en
t

C
h

ar
g

es
 O

rg
an

iq
u

es

P
lu

vi
o

m
ét

ri
e

Mois D
éb

it

C
h

ar
g

es
 h

yd
ra

u
li

q
u

es

m3/j % kg/j mg/l % kg/j mg/l % kg/j mg/l % % kg/j mg/l % kg/j mg/l % kg/j mg/l % mm

08/01/2020 125 50,5 36,3 12,0 95,9 97,6 43,0 94,5 36,3 4,0 98,6 36,6 12,5 37,0 63,0 12,6 37,8 62,6 1,3 3,5 65,0 0,0

22/07/2020 110 44,4 13,2 15,0 92,8 52,9 61,0 92,7 22,0 7,0 98,0 22,2 8,4 6,6 95,0 8,4 106,0 20,6 0,7 5,2 52,7 2,2

Moyenne 118 47,0 24,8 13,5 94,4 75,3 52,0 93,6 29,2 5,5 98,3 29,4 10,4 21,8 79,0 10,5 71,9 41,6 1,0 4,4 58,9 1,1

Norme 50 200 60 35 60  
 

La station est actuellement remplie en moyenne à hauteur de 29,4 % de sa charge organique nominale. Les 
rendements épuratoires sont satisfaisants. 
 

1.9.1.3. Conformité 
 

Paramètres Concentration minimale 
Rendement épuratoire 
minimum à atteindre 

Concentration rédhibitoire 

DBO5 35 mg/l 60 % 70mg/l 

DCO 200 mg/l 60 % 400 mg/l 

MES  50 % 85 mg/l 

 

Paramètres

Nombre de 

mesures à 

réaliser

Nombre de 

mesures 

réalisées

Nombre de 

jours en 

dépassement 

de capacité

Nombre de 

mesures 

exclues

Nombre de 

mesures 

rédhibitoire

Nombre de 

mesures 

conformes

Nombre maxmum 

de mesures non 

conformes 

autorisées

Conclusion 

sur les 

contraintes 

journalières

Volume 2 2 4 0 0 2

DBO5 2 2 0 0 0 2 0 Conforme

DCO 2 2 0 0 0 2 0 Conforme

MES 2 2 0 0 0 2 0 Conforme  
 

STEP DE BEGUEY 

Paramètres Conformité générale annuelle par paramètre 

DBO5 Conforme 

DCO Conforme 

MES Conforme 

 

1.9.1.4. Boues et sous-produits de l’assainissement 
 

2016 2017 2018 2019 2020 Destination

Sous produits

Refus dégrillage 2.7 m3 0.4 m3 0.24 m3 1.1 kg 1 440 kg Ordures ménagères

Boues

Nature
Boues 

rhizocompostées

Boues 

rhizocompostées

Boues 

rhizocompostées

Boues 

rhizocompostées

Boues 

rhizocompostées

Volume 57 m³

Siccité 30.5 %

Matières sèches 43 896 Kg

Valorisation agricole

 
 



14 

1.9.2. STEP DE CADILLAC 
 

1.9.2.1. Caractèristiques générales 
 

Caractéristiques générales  Code Sandre de la station : 0533081V003 

Filière de traitement (cf. annexe) Boue activée aération prolongée (très faible charge) 

File eau Traitement secondaire 

File boues Lits plantés de roseaux 

Date de mise en service FEVRIER 2014 

Commune d’implantation CADILLAC (33081) 

Capacité nominale STEU en EH (1) 4 500 

Nombre d’abonnés raccordés  

Charge nominale DBO5 270 kg/j  

Charge nominale DCO 540 kg/j 

Nombre d’habitants raccordés  

Débit de référence journalier admissible en m3/j 675 m3/J 

Groupe électrogène NON 

Equipement télésurveillance OUI 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  � Autorisation en date du ... 26/07/2012 

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur Eau douce de surface 

Nom du milieu récepteur EUILLE 

Polluant autorisé 
Concentration au point de 

rejet (mg/l) 
et / ou 

Rendement 
(%) 

Valeurs 
rédhibitoires 

DBO5 25 � et � ou 70 50 mg(O2)/l 

DCO 125 � et � ou 75 250 mg(O2)/l 

MES 35 � et � ou 90 85 mg/l 

NK 5 � et � ou   

NO2 0,5 � et � ou   

NO3 10 � et � ou   

NH4
+ 1 � et � ou   

 

Prétraitement : Relevage bassin tampon, Dégrillage, Dégraisseur, Déssableur. 
Traitement : Bassin d’aération, Décantation, Dégazage, Clarification. 
Traitement des boues : Lits plantés de roseaux 
 

Poste de relèvement

Bassin d'orage

Degrilleur
Bassin d'aération Dégazeur

Clarificateur

Lit de séchage plante de roseaux

Canal Rejet

Poste de recirculation

Poste d'extraction

Chenal BP

Entrée

Entrée

Sortie

Sortie

DO

Boue

Boue

Milieu récepteur aval

Volumes Journaliers By-Pa

Milieu récepteur amont

Autre mesure milieu

Autre mesure milieu

Autre mesure milieuMilieu AVAL ELOIGNE

Milieu AVAL ELOIGNE

Milieu AVAL ELOIGNE

Dégraisseur Dessableur

 

 



15 

Capacité nominale journalière (en EH) 4 500 

Débit maximal journalier admissible (en m3/j) 675 

Capacité de traitement nominale en DBO5 (en kg/j) 270 

Capacité de traitement nominale en DCO (en kg/j) 540 

Capacité de traitement nominale en MES (en kg/j) 315 

Consommation électrique (en kW) 186 556 

Télésurveillance OUI 

Groupe éléctrogène OUI 

 

1.9.2.2. Paramétres de fonctionnement 
 

Volumes en m3/an 2016 2017 2018 2019 2020 %(N/N-1) 

Volumes entrant STEP 144 731 149 185 180 621 160 362 170 513 6,33% 

Volumes sortant STEP 145 100 146 185 161 967 158 958 170 826 7,47% 

V journalier maximal 710 725 632 1 040 1 469 41,25% 

 

Le volume journalier maximal 2020 est de 1 469 m3 ce qui est supérieur au débit maximum théorique de 675 m3. Ce 
volume journalier maximal a été obtenu un jour de pluie. Il s’agit d’un dépassement ponctuel qui montre une 
surcharge hydraulique lors des fortes pluviométries 
 

Capacité 

nominale
Minimum Moyenne Maximum Minimum Moyenne Maximum

Rendement 

moyen

Débit journalier (m3/j) 675 363 453,67 675 336 452,42 716

Charge DBO5 (kg/j) 270 101 141,87 202,5 1 1,43 2,1 99%

Charge DCO (kg/j) 540 264,15 373,55 538,65 8,06 13,14 27,92 96,50%

Charge MES (kg/j) 315 123,5 171,3 249 0,9 1,67 3,4 99,00%

Charge NTK (kg/j) 67 28,98 36,07 45,9 0,58 3,52 13,11 90,40%

Charge P (kg/j) 18 3,91 4,46 6,48 0,42 2,63 6,97 43%

Paramètre
ENTREE SORTIE

 
 

   
 



16 

   
 

L’évolution des volumes entrant dans la station est symptomatique d’un réseau sensible aux eaux claires parasites. 
 

La station est chargée en moyenne à hauteur de 70 % de sa capacité nominale. 
 

C
h

a
rg

e
s
 O

rg
a
n

iq
u

e
s

NK NGL Pt

P
lu

v
io

m
é
tr

ie

D
é
b

it

C
h

a
rg

e
s
 h

y
d

ra
u

li
q

u
e
s

MES DCO DBO5

E
n

tr
é
e

S
o

r t
i e

R
e
n

d
e
m

e
n

t

E
n

tr
é
e

S
o

rt
ie

R
e
n

d
e
m

e
n

t

E
n

tr
é
e

S
o

r t
i e

R
e
n

d
e
m

e
n

t

E
n

tr
é
e

S
o

rt
ie

R
e
n

d
e
m

e
n

t

E
n

tr
é
e

S
o

rt
ie

R
e
n

d
e
m

e
n

t

E
n

tr
é
e

S
o

r t
ie

R
e
n

d
e
m

e
n

t

C
h

a
rg

e
s
 O

rg
a
n

iq
u

e
s

P
lu

v
io

m
é
tr

ie

Mois D
é
b

it

C
h

a
rg

e
s
 h

y
d

ra
u

li
q

u
e
s

m3/j % kg/j mg/l % kg/j mg/l % kg/j mg/l % % kg/j mg/l % kg/j mg/l % kg/j mg/l % mm

27/01/2021 675 100,0 236,0 2,8 99,2 539,0 39,0 94,8 203,0 3,0 98,9 75,0 45,9 4,3 93,2 46,2 6,5 89,9 6,5 8,1 10,5 11,0

09/02/2021 363 53,8 152,0 3,6 99,1 407,0 32,0 96,9 131,0 3,0 99,1 48,4 35,6 3,6 95,9 35,8 6,5 92,7 4,0 8,6 14,1 1,0

22/03/2021 421 62,4 177,0 5,0 98,8 315,0 29,0 96,1 135,0 3,0 99,1 49,9 36,6 31,0 64,2 36,8 31,5 63,8 4,2 1,0 90,0 0,0

06/04/2021 434 64,3 169,0 4,5 98,8 307,0 26,0 96,3 122,0 3,0 98,9 45,0 37,3 5,7 93,2 37,5 6,3 92,6 3,9 1,1 87,6 0,8

10/06/2021 444 65,8 164,0 5,7 98,4 392,0 29,0 96,6 133,0 3,0 99,0 49,3 36,0 8,6 89,1 36,2 9,2 88,5 4,0 4,4 49,6 3,8

24/06/2021 371 55,0 186,0 3,2 99,4 264,0 24,0 96,9 137,0 3,0 99,3 50,8 34,1 5,7 94,3 34,3 6,3 93,8 4,8 8,9 38,0 0,0

02/07/2021 404 59,9 145,0 3,2 99,2 370,0 27,0 97,5 101,0 3,0 99,0 37,4 33,1 3,4 96,5 33,3 4,4 95,4 4,0 4,2 64,2 0,4

28/08/2021 449 66,5 144,0 2,7 99,1 318,0 32,0 95,2 144,0 3,0 99,0 53,2 31,9 1,2 98,2 32,1 8,3 87,8 4,2 8,0 9,6 0,8

15/09/2021 455 67,4 164,0 2,0 99,4 403,0 20,0 97,7 155,0 3,0 99,1 57,3 34,6 2,0 97,3 34,9 5,5 92,7 4,4 7,6 19,8 0,0

07/10/2021 475 70,4 124,0 2,3 99,1 328,0 23,0 96,5 128,0 3,0 98,8 47,5 29,0 3,1 94,6 29,2 4,0 93,2 4,2 2,1 75,1 0,2

19/11/2021 455 67,4 146,0 8,4 97,6 364,0 39,0 95,6 146,0 5,0 98,6 53,9 36,4 26,0 70,7 36,4 26,5 70,2 4,6 17,0 0,2

01/12/2021 476 70,5 238,0 2,0 99,5 456,0 23,0 97,1 162,0 3,0 98,9 59,9 40,5 2,9 95,9 40,7 5,5 92,4 4,7 4,9 40,9 0,4

Moy 452 67,0 170,4 3,8 99,0 371,9 28,6 96,4 141,4 3,2 99,0 52,3 35,9 8,1 90,3 36,1 10,0 87,8 4,4 6,3 45,4 1,6

Normes 35 90 125 75 25 70  
 

La STEP de Cadillac est chargée en moyenne à hauteur de 52,37 % avec deux pointes relevées en cours d’année à 
hauteur de 88 %. 
 

1.9.2.3. Conformité 
 

Paramètres Concentration minimale 
Rendement épuratoire 
minimum à atteindre 

Concentration rédhibitoire 

DBO5 25 mg/l 
70 % (2 000 à 10 000 EH) 

80 % (> 10 000 EH) 
 

DCO 125 mg/l 75 %  

MES 35 mg/l 90 %  

NTK   5 mg/l 

NGL   10 mg/l 

 



17 

Paramètres

Nombre de 

mesures à 

réaliser

Nombre de 

mesures 

réalisées

Nombre de 

jours en 

dépassement 

de capacité

Nombre de 

mesures 

exclues

Nombre de 

mesures 

rédhibitoire

Nombre de 

mesures 

conformes

Nombre maxmum 

de mesures non 

conformes 

autorisées

Conclusion 

sur les 

contraintes 

journalières

Volume 366 366 34 0 0 366

DBO5 12 12 0 0 0 12 2 Conforme

DCO 12 12 0 0 0 12 2 Conforme

MES 12 12 0 0 0 12 2 Conforme
 

 
 

STEP DE CADILLAC 

Paramètres Conformité générale annuelle par paramètre 

DBO5 Conforme 

DCO Conforme 

MES Conforme 

NTK Conforme 

 

1.9.2.4. Impact milieu récepteur 
 

 10/02/2020 09/09/2020 

Amont 
Classe TRES BON TRES BON 

Elément limitant Tous les paramètres Tous les paramètres 

Aval 
Classe TRES BON TRES BON 

Elément limitant Tous les paramètres Tous les paramètres 

Elément du rejet impactant - - 

 

Le ruisseau L’Euille est soumis à la marée. 
 

Le rejet de la station d’épuration n’impacte pas le cours d’eau. 
 

1.9.2.5. Boues et sous-produits de l’assainissement 
 

2016 2017 2018 2019 2020 Destination

Sous produits

Graisses 62,5 m3 29 m3 74 m3 7 m3 16 m3

Sables 29 m3 29 m3 1,5 m3 8 000 kg

Refus dégrillage 3 250 kg 2 500 kg 1 800 kg 1 790 kg 3 850 kg Ordures ménagères

Boues

Nature
Boues 

rhizocompostées

Boues 

rhizocompostées

Boues 

rhizocompostées

Boues 

rhizocompostées

Boues 

rhizocompostées

Volume
90 m3                   

Lits 1 et 5

90 m3                   

Lits 2 et 6

269 m3                   

Lits 7 et 8

292 m3                   

Lits 3 et 48

Siccité 19,70% 9,10% 9,60% 10,70%

Matières sèches 17,68 t 20,1 t 25,9 t 31,2 t

Matières sèches 

produites 40,14 t 42,30 t 44,86 t 42,42 t 86,2 t

Boues produites 

stockées sur lits 

plantés de roseaux. 

Curage des lits de 

roseaux pour 

compostage 

(Paprec)

 



18 

1.9.3. STEP de CARDAN 
 

1.9.3.1. Caractéristiques générales : 
 

Caractéristiques générales  Code Sandre de la station : 0533098 

Filière de traitement (cf. annexe) Filtres Plantés 

Date de mise en service 01/01/2015 

Commune d’implantation Cardan (33098) 

Capacité nominale STEU en EH (1) 600 

Nombre d’abonnés raccordés  

Nombre d’habitants raccordés  

Débit de référence journalier admissible en m3/j 90m3/j 

Prescriptions de rejet 

 �  Déclaration en date du 27/02/2007 

Milieu récepteur du rejet 
[...]
regard du phosphore total et notamment des ortho phosphates. La concentration en nitrates est également plus 
importante à l’aval de la station même si la qualité du Mansin reste bonne sur l’analyse du 10/02/2020. L’impact est 
quant à lui significatif du point de vue bactériologique. 
 
Une analyse IBD sur l’amont et l’aval du point de rejet dans le Mansin a été réalisée le 13/11/2020 : 



21 

Nom Station 
Ruisseau de Mansin à Cardan 

AMONT 
Ruisseau de Mansin à Cardan 

AVAL 

Note IPS 11,8 10,7 

Note IBD 11,6 11,2 

Note EQT 0,62 0,60 

Etat biologique (Arrêté 2018) Moyen Moyen 

 

Malgré des états biologiques identiques en amont et en aval, on peut constater un possible impact du rejet de la 
station d’épuration de Cardan en identifiant les préférendums des espèces présentes sur les deux stations. En effet, 
le peuplement en aval est caractérisé par des espèces typiques d’aval de rejet, polluo-résistantes que l’on ne 
retrouve pas en amont. 

 
1.9.3.5. Boues et sous-produits de l’assainissement 
 

2016 2017 2018 2019 2020 Destination

Sous produits

Refus dégrillage 345 kg 560 kg Ordures ménagères

Boues

Nature
Boues 

rhizocompostées

Boues 

rhizocompostées

Boues 

rhizocompostées

Boues 

rhizocompostées

Boues 

rhizocompostées

Volume

Siccité

Matières sèches

Boues produites 

stockées sur lits 

plantés de roseaux. 

 
 



22 

1.9.4.  STEP DE CERONS 
. 

1.9.4.1. Caractéristiques générales : 
 

Caractéristiques générales  Code Sandre de la station : 0533120V001 

Filière de traitement (cf. annexe) Boue activée aération prolongée (très faible charge) 

Date de mise en service 01/01/2006 

Commune d’implantation Cérons (33120) 

Capacité nominale STEU en EH (1) 2 000 

Nombre d’abonnés raccordés  

Nombre d’habitants raccordés  

Débit de référence journalier admissible en m3/j  

Prescriptions de rejet 

Soumise à  � Autorisation en date du ... 18/05/2016 

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur  Eau douce de surface 

Nom du milieu récepteur  GARONNE 

Polluant autorisé 
Concentration au point de 

rejet (mg/l) 
et / ou 

Rendement 
(%) 

Valeurs 
rédhibitoires 

DBO5 25 � et � ou 70 50 mg(O2)/l 

O2 90 � et � ou 75 250 mg(O2)/l 

MES 30 � et � ou 90 85 mg/l 

NTK 40 � et � ou   

 
 

Prétraitement : Relevage, Dégrillage, Dégraisseur, Déssableur. 
 

Traitement : Bassin d’aération, Décantation, Dégazage, Clarification. 
 

Traitement des boues : Déshydratation mécanique par centrifugation mobile, Evacuation vers un centre de 
compostage. 
 

Canal sortie

SiloPoste d'extraction
Lits de séchage

Bassin d'aération Clarificateur

Poste de recirculation

Entrée EAU

Local d'exploitation

DégrilleurPoste de relèvement

Sortie

Analyses boues

Entrée

A3
A4

A6

Milieu récepteur aval 100

Milieu récepteur amont 10

Boue évacuée

Dessableur Dégraisseur

Poste toutes eaux

 



23 

 

Capacité nominale journalière (en EH) 2 000 

Débit maximal journalier admissible (en m3/j) 300 

Capacité de traitement nominale en DBO5 (en kg/j) 120 

Capacité de traitement nominale en DCO (en kg/j) 240 

Capacité de traitement nominale en MES (en kg/j) 140 

Consommation électrique (en kW) 142 543 

Télésurveillance OUI 

Groupe éléctrogène NON 

 

1.9.4.2. Paramètres de fonctionnement 

 

Volumes en m3/an 2016 2017 2018 2019 2020 %(N/N-1) 

Volumes entrant STEP 69 379 72 325 71 265 70 561 74 503 5,59 % 

Volumes sortant STEP 68 673 74 500 72 667 78 647 80 530 2,39 % 

V journalier maximal 820 845 807 875 697 - 20,34 % 

  

   
 

Capacité 

nominale
Minimum Moyenne Maximum Minimum Moyenne Maximum

Rendement 

moyen

Débit journalier (m3/j) 300 167 188,92 212 172 203,33 249

Charge DBO5 (kg/j) 120 48 67,27 85,56 0,59 2,03 3,76 96,80%

Charge DCO (kg/j) 240 127,49 179,21 255,42 7,22 15 20,29 91,20%

Charge MES (kg/j) 140 32,64 83,91 116 1,39 4,32 7,3 94,40%

Charge NTK (kg/j) 30 18,42 21,5 25,48 6,33 9,89 13,45 51,30%

Charge P (kg/j) 8 1,92 2,29 2,46 0,47 0,91 1,45 60%

Paramètre
ENTREE SORTIE

 
 

   
L’évolution des volumes entrant dans la station est symptomatique d’un réseau sensible aux eaux claires parasites. 
L’impact des pluies est significatif. La charge hydraulique nominale est pas dépassée à 16 reprises en 2020. 



24 

 

P
lu

v
io

m
é
tr

ie

DBO5

C
h

a
rg

e
s
 O

rg
a
n

iq
u

e
s

NK NGL Pt

D
é
b

it

C
h

a
rg

e
s
 h

y
d

ra
u

li
q

u
e
s

MES DCO

E
n

tr
é
e

S
o

r t
i e

R
e
n

d
e
m

e
n

t

E
n

tr
é
e

S
o

rt
ie

R
e
n

d
e
m

e
n

t

E
n

tr
é
e

S
o

r t
i e

R
e
n

d
e
m

e
n

t

E
n

tr
é
e

S
o

rt
ie

R
e
n

d
e
m

e
n

t

E
n

tr
é
e

S
o

rt
ie

R
e
n

d
e
m

e
n

t

E
n

tr
é
e

S
o

r t
ie

R
e
n

d
e
m

e
n

t

P
lu

v
io

m
é
tr

ie

C
h

a
rg

e
s
 O

rg
a
n

iq
u

e
s

Mois D
é
b

it

C
h

a
rg

e
s
 h

y
d

ra
u

li
q

u
e
s

m3/j % kg/j mg/l % kg/j mg/l % kg/j mg/l % % kg/j mg/l % kg/j mg/l % kg/j mg/l % mm

30/01/2021 192 64,0 80,6 19,0 94,1 175,0 72,0 89,7 69,1 7,0 97,5 57,6 19,2 54,0 30,0 19,4 54,7 29,8 1,9 3,1 59,8 3,2

09/02/2021 198 66,0 103,0 20,0 96,2 255,0 64,0 95,0 75,2 3,0 99,2 62,7 1,0

22/03/2021 212 70,7 117,0 20,0 96,0 225,0 66,0 93,1 67,8 10,0 96,6 56,5 0,0

06/04/2021 196 65,3 82,3 27,0 92,6 160,0 81,0 88,6 66,6 13,0 95,6 55,5 25,5 28,0 75,2 25,7 28,9 74,6 2,4 6,4 38,5 0,8

10/06/2021 183 61,0 84,2 25,0 94,7 182,0 80,0 92,1 56,7 11,0 96,5 47,3 3,8

24/06/2021 186 62,0 94,9 21,0 96,0 208,0 82,0 93,0 85,6 8,0 98,3 71,3 0,0

02/07/2021 196 65,3 80,4 19,0 95,6 134,0 68,0 90,6 62,7 7,0 97,9 52,3 0,4

28/08/2021 176 58,7 75,7 27,0 93,4 132,0 81,0 88,6 59,8 12,0 96,3 49,9 22,9 39,0 68,3 23,1 39,7 68,0 2,5 5,1 61,5 0,8

15/09/2021 167 55,7 104,0 8,1 98,7 192,0 42,0 96,2 71,8 5,0 98,8 59,8 0,0

07/10/2021 188 62,7 77,1 32,0 90,5 177,0 89,0 88,5 69,6 14,0 95,4 58,0 18,4 55,0 31,9 18,5 55,8 31,3 2,4 2,1 80,6 0,2

19/11/2021 181 60,3 76,0 17,0 95,6 183,0 76,0 91,9 74,2 10,0 97,4 61,8 0,0

01/12/2021 192 64,0 32,6 17,0 89,1 127,0 80,0 86,9 48,0 18,0 92,2 40,0 0,4

Moy 189 63,0 84,0 21,0 94,4 179,2 73,4 91,2 67,3 9,8 96,8 56,1 21,5 44,0 51,4 21,7 44,8 50,9 2,3 4,2 60,1 0,9

Normes 30 90 90 75 25 80 40  
 

La charge organique de la STEP de Cérons est en moyenne de 56,08 %, avec des pointes entre 63 % et 71,33 %. 
 

1.9.4.3. Conformité 
 

Paramètres Concentration minimale 
Rendement épuratoire 
minimum à atteindre 

Concentration rédhibitoire 

DBO5 25 mg/l 80 % 50 mg/l 

DCO 90 mg/l 75 % 250 mg/l 

MES 30 mg/l 90 % 85 mg/l 

NTK 40 mg/l  5 mg/l 

NGL   10 mg/l 

 

Paramètres

Nombre de 

mesures à 

réaliser

Nombre de 

mesures 

réalisées

Nombre de 

jours en 

dépassement 

de capacité

Nombre de 

mesures 

exclues

Nombre de 

mesures 

rédhibitoire

Nombre de 

mesures 

conformes

Nombre maxmum 

de mesures non 

conformes 

autorisées

Conclusion 

sur les 

contraintes 

journalières

Volume 366 366 0 0 0 366

DBO5 12 12 0 0 0 12 2 Conforme

DCO 12 12 0 0 0 12 2 Conforme

MES 12 12 0 0 0 12 2 Conforme

NTK 4 4 0 0 0 2 1 Non conforme  
 

STEP DE CERONS 

Paramètres Conformité générale annuelle par paramètre 

DBO5 Conforme 

DCO Conforme 

MES Conforme 

NTK Non conforme 

 



25 

La station d’épuration de Cérons est conforme à la Directive ERU mais non conforme aux prescriptions locales. 
L’arrête préfectoral de la STEP indique une concentration journalière à respecter pour le paramètre NTK de 40mg/L. 
Cette valeur est dépassée pour le bilan du 30/01/2020 et le bilan du07/10/2020. 
 

 
 

1.9.4.4. Boues et sous-produits de l’assainissement  
 

2016 2017 2018 2019 2020 Destination

Sous produits

Graisses 21 m3 25 m3 4,5 m3

Sables 4 m3

Refus dégrillage 274 kg 151 kg 363 kg 488 kg 750 kg Ordures ménagères

Boues

Nature
Boues 

rhizocompostées

Boues 

rhizocompostées

Boues 

rhizocompostées

Boues 

rhizocompostées

Boues 

rhizocompostées

Volume 81 m3 134 m3 100 m3 104,5 m3 123,36 m3

Siccité 20,30% 9,10% 20,35% 23,02% 23,00%

Matières sèches 16,522 t 12,144 t 20,385 t 23,84 t 28,456 t

Matières sèches 

produites
16,191 t 12,378 t 12,378 t 28,85 t 21,985 t

Centre de 

traitement 

Compostage (Péna)

 
 

 



26 

1.9.5. STEP DE PODENSAC 
 

1.9.5.1. Caractéristiques générales : 
 

Caractéristiques générales Code Sandre de la station : 0533327V004 

Filière de traitement (cf. annexe) Boue activée aération prolongée (très faible charge) 

Date de mise en service 11/02/2013 

Commune d’implantation Podensac (33327) 

Capacité nominale STEU en EH (1) 4 000 

Nombre d’abonnés raccordés  

Nombre d’habitants raccordés  

Débit de référence journalier admissible en m3/j 600 m3/j 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  �  Autorisation en date du … 11/02/2013 

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur Eau douce de surface 

Nom du milieu récepteur GARONNE 

Polluant autorisé 
Concentration au point de 

rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) 

Valeurs 
rédhibitoires 

DBO5 25 � et � ou 70 50 mg/l 

DCO 125 � et � ou 75 250 mg/l 

MES 35 � et � ou 90 85 mg/l 
(1) EH ou Equivalent-Habitant : unité de mesure de la capacité d’une filière d’épuration, basée sur le rejet journalier moyen théorique d’un abonné 
domestique  
(2) en tonnes de Matière Sèche (Tms) 
 

Prétraitement : Relevage, Tamis rotatif. 
 

Traitement : Bassin tampon avec aérateur, Bioréacteur-Sessil avec arrosage, Bassin d’aération, Dégazage, 
Clarification. 
 

Traitement des boues : Déshydratation mécanique par centrifugation mobile, Evacuation vers un centre de 
compostage. 
 

Canal sortie

Poste d'extraction

Bassin d'aération Clarificateur

Poste de recirculation

Sortie EAU

Local d'exploitation

Poste de relèvement

Sortie BOUE

Entrée Sortie

A6

Sortie

Analyses boues

Entrée

Sable produit évacuéRefus dégrillage produit Point S6 (sol)
Graisses évacuées sans tr

Bassin d'orageTamis
Lit bacterien

PR Sessil

Filtre presse
Epaississeur

 



27 

 
 
 
 

Capacité nominale journalière (en EH) 4 000 

Débit maximal journalier admissible (en m3/j) 600 

Capacité de traitement nominale en DBO5 (en kg/j) 240 

Capacité de traitement nominale en DCO (en kg/j) 480 

Capacité de traitement nominale en MES (en kg/j) 180 

Consommation électrique (en kW) 130 404 

Télésurveillance OUI 

Groupe éléctrogène NON 

 
1.9.5.2. Paramétres de fonctionnement 
 

Volumes en m3/an 2016 2017 2018 2019 2020 %(N/N-1) 

Volumes entrant STEP 149 447 140 923 150 299 153 677 171 675 + 11,71 % 

Volumes sortant STEP 121 620 138 080 94 459 145 863 196 168 + 34,49 % 

V journalier maximal 826 490 587 1 334 2 220 + 66,42 % 

 

   
 

Capacité 

nominale
Minimum Moyenne Maximum Minimum Moyenne Maximum

Rendement 

moyen

Débit journalier (m3/j) 600 307 449,5 601 280 469,52 601

Charge DBO5 (kg/j) 240 95,48 168,35 329,94 329,94 5,11 15,63 97,10%

Charge DCO (kg/j) 480 265,5 463,48 719,1 719,1 29,56 63,04 93,60%

Charge MES (kg/j) 280 142,8 214,94 382,28 382,28 9,27 3,1 95,20%

Charge NTK (kg/j) 60 24,56 37,19 47,14 47,14 15,21 32,3 62,40%

Charge P (kg/j) 16 4,48 5,3 6,14 6,14 3,65 7,12 29%

Paramètre
ENTREE SORTIE

 
 

   
 

L’évolution des volumes entrant dans la station est symptomatique d’un réseau sensible aux eaux claires parasites. 



28 

P
lu

v
io

m
é
tr

ie

DBO5

C
h

a
rg

e
s
 O

rg
a
n

iq
u

e
s

NK NGL Pt

D
é
b

it

C
h

a
rg

e
s
 h

y
d

ra
u

li
q

u
e
s

MES DCO

E
n

tr
é
e

S
o

rt
ie

R
e
n

d
e
m

e
n

t

E
n

tr
é
e

S
o

rt
ie

R
e
n

d
e
m

e
n

t

E
n

tr
é
e

S
o

rt
i e

R
e
n

d
e
m

e
n

t

E
n

tr
é
e

S
o

r t
ie

R
e
n

d
e
m

e
n

t

E
n

tr
é
e

S
o

rt
ie

R
e
n

d
e
m

e
n

t

E
n

tr
é
e

S
o

rt
i e

R
e
n

d
e
m

e
n

t

P
lu

v
io

m
é
tr

ie

C
h

a
rg

e
s
 O

rg
a
n

iq
u

e
s

Mois D
é
b

it

C
h

a
rg

e
s
 h

y
d

ra
u

li
q

u
e
s

m3/j % kg/j mg/l % kg/j mg/l % kg/j mg/l % % kg/j mg/l % kg/j mg/l % kg/j mg/l % mm

27/01/2020 568 94,7 193,0 26,0 93,0 463,0 121,0 86,4 193,0 30,0 91,9 80,5 47,1 62,0 31,5 47,4 62,5 31,3 5,2 11,0 11,0

09/02/2020 499 83,2 150,0 8,2 97,4 431,0 36,0 96,1 105,0 3,0 98,7 43,7 1,0

22/03/2020 396 66,0 230,0 25,0 95,6 467,0 81,0 93,0 190,0 14,0 97,0 79,2 0,0

06/04/2020 453 75,5 159,0 7,0 97,8 358,0 38,0 94,7 154,0 3,0 99,0 64,2 39,4 10,0 87,3 39,6 10,6 86,6 4,5 1,4 84,4 0,8

10/06/2020 450 75,0 234,0 7,3 98,3 567,0 11,0 99,0 198,0 3,0 99,2 82,5 3,8

24/06/2020 601 100,0 361,0 27,0 95,5 673,0 63,0 94,4 204,0 8,0 97,6 85,1 0,0

02/07/2020 410 68,3 205,0 19,0 95,3 431,0 62,0 92,7 111,0 10,0 95,4 46,1 0,4

28/08/2020 307 51,2 166,0 12,0 98,0 269,0 44,0 95,4 126,0 3,0 99,3 52,4 24,6 17,0 80,6 24,7 17,8 79,8 6,1 5,8 73,6 0,8

15/09/2020 308 51,3 163,0 11,0 98,1 265,0 46,0 95,1 95,5 4,0 98,8 39,8 0,0

07/10/2020 423 70,5 195,0 17,0 96,2 719,0 102,0 93,8 330,0 26,0 96,6 137,0 37,6 43,0 50,2 37,9 43,5 49,9 5,3 16,3 0,2

19/11/2020 503 83,8 382,0 11,0 98,8 518,0 56,0 94,1 171,0 5,0 98,4 71,3 0,2

01/12/2020 476 79,3 143,0 54,0 78,5 400,0 78,0 88,9 143,0 17,0 93,2 59,5 0,4

Moy 450 75,0 215,1 18,7 95,2 463,4 61,5 93,6 168,4 10,5 97,1 70,1 37,2 33,0 62,4 37,4 33,6 61,9 5,3 8,6 79,0 1,6

Normes 35 90 125 75 25 70  
 

La charge organique de la STEP de Podensac est en moyenne de 70 %, avec une pointe à 137 %. 
 

1.9.5.3. Conformité 
 

Paramètres Concentration minimale 
Rendement épuratoire 
minimum à atteindre 

Concentration rédhibitoire 

DBO5 35 mg/l 60 % 70 mg/l 

DCO 200 mg/l 65 % 400 mg/l 

MES  50 % 85 mg/l 

 

Paramètres

Nombre de 

mesures à 

réaliser

Nombre de 

mesures 

réalisées

Nombre de 

jours en 

dépassement 

de capacité

Nombre de 

mesures 

exclues

Nombre de 

mesures 

rédhibitoire

Nombre de 

mesures 

conformes

Nombre maxmum 

de mesures non 

conformes 

autorisées

Conclusion 

sur les 

contraintes 

journalières

Volume 366 366 37 0 0 366

DBO5 12 12 0 0 0 12 2 Conforme

DCO 12 12 0 0 0 12 2 Conforme

MES 12 12 0 0 0 12 2 Conforme  

STEP DE PODENSAC 

Paramètres Conformité générale annuelle par paramètre 

DBO5 Conforme 

DCO Conforme 

MES Conforme 

 



29 

1.9.5.4. Boues et sous-produits de l’assainissement 
 

2016 2017 2018 2019 2020 Destination

Sous produits

Graisses 6 m3 11 m3 27 m3

Sables 5 m3

Refus dégrillage 2 485 kg 1 939 kg 613 kg 1 377 kg 1 420 kg Ordures ménagères

Boues

Nature
Boues 

rhizocompostées

Boues 

rhizocompostées

Boues 

rhizocompostées

Boues 

rhizocompostées

Boues 

rhizocompostées

Volume 140 m3 90 m3 101 m3 148 m3 197,26

Siccité 20,90% 20,40% 20,02% 21,95% 23,70%

Matières sèches 29,24 t 18,31 t 20,14 t 33,69 t 46,62 t

Matières sèches 

produites
25,04 t 18,03 t 19,64 t 34,94 t 50,62 t

Centre de 

traitement 

Compostage (Péna)

 



30 

1.9.6. STEP DE RIONS 
 

1.9.6.1. Caractéristiques générales : 
 

Caractéristiques générales  Code Sandre de la station : 0533355V00 

Filière de traitement (cf. annexe) Boue activée aération prolongée (très faible charge) 

Date de mise en service 01/01/2005 

Commune d’implantation Rions (33355) 

Lieu-dit  

Capacité nominale STEU en EH (1) 1 500 

Nombre d’abonnés raccordés  

Nombre d’habitants raccordés  

Débit de référence journalier admissible en m3/j 225 m3/j 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  �  Autorisation en date du ... 30/05/2003 

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur Eau douce de surface 

Nom du milieu récepteur Garonne 

Polluant autorisé 
Concentration au point de 

rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) 

Valeurs 
rédhibitoires 

DBO5 35 � et � ou 60 70 mg(O2)/l 

DCO 200 � et � ou 60 400 mg(O2)/l 

MES  � et � ou 50 85 mg/l 

NGL  � et � ou   

NTK  � et � ou   

pH  � et � ou   

NH4
+  � et � ou   

Pt  � et � ou   
(1) EH ou Equivalent-Habitant : unité de mesure de la capacité d'une filière d'épuration, basée sur le rejet journalier moyen théorique d'un abonné 
domestique  
(2) en tonnes de Matière Sèche (tMS) 
 

Prétraitement : Relevage, Dégrillage, Dégraissage, Dessablage. 
 

Traitement : Bassin d’aération, Décantation, Dégazage, Clarification. 
 

Traitement des boues : Lits plantés de roseaux 
 

A3 A4

A6

Boues extraites

Sortie

Analyses boues

Entrée

SableRefus de dégrillage

Boues extraites
Boues évacuées

Graisses vers autres step

Graisses

Bassin d'aération
Clarificateur Canal sortie

Lits plantés de roseaux

DégraisseurDégrilleur Dessableur

Poste de relèvement

Local d'exploitation
Poste d'extraction

Poste de recirculationTtes eaux

Entrée EAU
Sortie EAU

Sortie BOUE

PR ET

 



31 

Capacité nominale journalière (en EH) 1 500 

Débit maximal journalier admissible (en m3/j) 225 

Capacité de traitement nominale en DBO5 (en kg/j) 90 

Capacité de traitement nominale en DCO (en kg/j) 180 

Capacité de traitement nominale en MES (en kg/j) 105 

Consommation électrique (en kW) 66 721 

Télésurveillance OUI 

Groupe éléctrogène NON 

 

1.9.6.2. Paramétres de fonctionnement 
 

Volumes en m3/an 2016 2017 2018 2019 2020 %(N/N-1) 

Volumes entrant STEP 46 137 36 379 41 266 38 920 64 028 + 64,51 % 

Volumes sortant STEP 46 137 36 379 41 266 38 920 51 657 + 32,73 % 

 

   
 

Capacité 

nominale
Minimum Moyenne Maximum Minimum Moyenne Maximum

Rendement 

moyen

Débit journalier (m3/j) 225 75 112,5 170 75 100,5 126

Charge DBO5 (kg/j) 90 31,5 37,9 44,2 0,2 0,3 0,4 99,20%

Charge DCO (kg/j) 180 102 118,32 134,64 1,73 2,56 3,4 97,90%

Charge MES (kg/j) 105 39 49,3 59,5 0,6 0,7 0,8 98,60%

Charge NTK (kg/j) 22 9,75 13,38 17 0,13 0,18 0,24 98,70%

Charge P (kg/j) 6 1,2 1,45 1,7 0,39 0,57 0,74 58%

Paramètre
ENTREE SORTIE

 
 

  
 

Les résultats mettent en évidence la sensibilité du réseau et de la station d’épuration aux entrées d’eaux claires 
parasites et plus particulièrement d’eaux claires parasites météoriques. Les volumes d’effluents traites au mois de 



32 

novembre ont doublé en comparaison de la charge reçue en moyenne par la station. La capacité nominale de la 
station d’épuration n’a toutefois pas été atteinte lors de ces épisodes pluvieux. 
 

La station est chargée hydrauliquement en moyenne à hauteur de 84 % de sa capacité nominale. 
 

D
é
b

it

C
h

a
rg

e
s
 h

y
d

ra
u

li
q

u
e
s

MES DCO DBO5

C
h

a
rg

e
s
 O

rg
a
n

iq
u

e
s

NK NGL Pt

P
lu

v
io

m
é
tr

ie

E
n

tr
é
e

S
o

rt
ie

R
e
n

d
e
m

e
n

t

E
n

tr
é
e

S
o

r t
ie

R
e
n

d
e
m

e
n

t

E
n

tr
é
e

S
o

rt
ie

R
e
n

d
e
m

e
n

t

E
n

tr
é
e

S
o

rt
ie

R
e
n

d
e
m

e
n

t

E
n

tr
é
e

S
o

rt
i e

R
e
n

d
e
m

e
n

t

E
n

tr
é
e

S
o

r t
ie

R
e
n

d
e
m

e
n

t

Mois D
é
b

it

C
h

a
rg

e
s
 h

y
d

ra
u

li
q

u
e
s

C
h

a
rg

e
s
 O

rg
a
n

iq
u

e
s

P
lu

v
io

m
é
tr

ie

m3/j % kg/j mg/l % kg/j mg/l % kg/j mg/l % % kg/j mg/l % kg/j mg/l % kg/j mg/l % mm

21/07/2020 170 75,6 59,5 6,5 98,6 135 27 97,5 44,2 3 99,1 49,1 17 1,9 98,6 17,2 2,86 97,9 1,7 3,1 77 0

24/06/2020 865 384 450 7,9 98,5 1176 23 98,3 363 3 99,3 404 112 1,67 98,7 113 12,7 90,5 13,8 9,9 39,5 0

23/07/2019 75 33,3 35,3 9,6 98 71,4 40 95,8 21,8 3 99 24,2 9 2,39 98 9,08 9,85 91,9 1,2 10 37,5 0

11/02/2019 106 47,1 38,9 33 91,4 97,5 106 89 42,4 22 94,8 47,1 9,66 34,3 64,1 9,66 34,6 63,8 1,02 2,6 74,2 1

03/12/2018 92,3 41 29,5 24 92,5 80,7 52 94,1 41,5 8 98,2 46,2 11,4 4,5 96,4 11,4 6,19 95 1,02 7 37,1 0

24/07/2018 91,3 40,6 38,4 14 96,7 81 29 96,7 29,2 3 99,1 32,5 9,86 2 98,1 9,86 3,52 96,7 0,98 7,6 29 0,1

Moyenne 233 103,6 108,6 15,83 96 273,6 46,17 95,2 90,35 7 98,3 100,5 28,2 7,79 92,3 28,4 11,62 89,3 3,29 6,7 49,1 0,18

Norme 50,0 200,0 60,0 35,0 60,0  
 

Les rendements épuratoires de la station de Rions sont bons en ce qui concerne les paramètres de pollution 
carbonée et azotée (DCO, MES, DBO5, NTK), supérieurs à 98%. Les prescriptions de l’arrête de déclaration sont 
respectées. Le taux moyen de remplissage organique de la station d’épuration est de 42 % le jour du bilan. 
 

1.9.6.3. Conformité 
 

Paramètres Concentration minimale 
Rendement épuratoire 
minimum à atteindre 

Concentration rédhibitoire 

DBO5 35 mg/l 60 % 70 mg/l 

DCO 200 mg/l 65 % 400 mg/l 

MES  50 % 85 mg/l 

 

Paramètres

Nombre de 

mesures à 

réaliser

Nombre de 

mesures 

réalisées

Nombre de 

jours en 

dépassement 

de capacité

Nombre de 

mesures 

exclues

Nombre de 

mesures 

rédhibitoire

Nombre de 

mesures 

conformes

Nombre maxmum 